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延边第二中学2020—2021学年度第二学期第一次阶段检测
高二数学（文）试卷
一、选择题：本大题共12个小题,每小题4分,共48分.在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的.


1. 若的实部与虚部相等，则实数（    ）

A. -2	B. 	C. 2	D. 3
2. 有下列数据：
	

	1
	2
	3
	4
	5

	

	3
	12.04
	26.59
	47.6
	76.08


下列四个函数中,模拟效果最好的为




A. 	B. 	C.     D. 

[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]3.  余弦函数是偶函数，是余弦函数，因此

是偶函数，以上推理（   ）
A. 结论不正确                          B. 大前提不正确  
 C. 小前提不正确                        D. 全不正确

4. 如图是一个程序框图，运行后输出的值为（  ）
A. 2	        B. 5	      C. 13	        D. 24
5. 复数z满足,则复数z 在复平面内对应的点的坐标为A.(1,0)           B. (0,1)      C.(-1,0)           D.(0, - 1)



6. 在建立两个变量与的回归模型中，分别选择了4个不同的模型，结合它们的相关指数判断，其中拟合效果最好的为（    ）


A. 模型1[image: ]相关指数为0.85	B. 模型2的相关指数为0.25


C. 模型3的相关指数为0.7	D. 模型4的相关指数为0.3


7. 用反证法证明“至少存在一个实数，使成立”时，假设正确的是（    ）




A. 至少存在两个实数，使成立     B. 至多存在一个实数，使成立




C. 不存在实数，使成立           D. 任意实数，恒成立


8. 已知，的对应数据如下表：
	

	15
	20
	25
	30
	35

	

	6
	12
	14
	20
	23





若由上表数据所得的线性回归方程是，则时，（  ）
A. 15.6	B. 31.8	C. 43.8	D. 52.4


9. 点极坐标为，则它[image: ]直角坐标是（    ）




A. 	B. 	C. 	D. 




[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]10. 在如图所示的复平面内，复数，，对应的向量分别是，



，，则复数对应的点位于（  ）
A. 第一象限	B. 第二象限	
C. 第三象限	D. 第四象限
11. 一名法官在审理一起珍宝盗窃案时，四名嫌疑人甲、乙、丙、丁的供词如下，甲说：“罪犯在乙、丙、丁三人之中”；乙说：“我没有作案，是丙偷的”；丙说：“甲、乙两人中有一人是小偷”；丁说：“乙说的是事实”．经过调查核实，四人中有两人说的是真话，另外两人说的是假话，且这四人中只有一人是罪犯，由此可判断罪犯是(    )
A．乙    		B．甲    			C．丁    			D．丙



12. 复数满足，则的最小值为（    ）


A. 1         B. 	C. 	D. 2
二、填空题：本题共4小题，每小题4分，共16分. 
13. y＝cos x经过伸缩变换后，曲线方程变为__________．


14[image: ] 已知，则复数__________．




[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]15. 某工程的工序流程图如图所示，现已知工程总工时数为9天，工序所需工时为（）天，则的最大值为__________．

16. 已知点c极坐标为，则以C为圆心，半径r=2的圆的极坐标方程_________．
三、解答题:共56分.解答应写出文字说明、证明过程或演算步骤. 


17. （本小题满分10分）设复数 （其中).


（Ⅰ）若复数为纯虚数，求的值；


（Ⅱ）若复数在复平面内对应的点在第二或第四象限，求实数的取值范围.






18. （本小题满分10分）已知直线的参数方程为（为参数).以坐标原点为极点，轴的正半轴为极轴建立极坐标系，曲线的极坐标方程为.


（Ⅰ）将直线的参数方程化为普通方程，并求曲线的直角坐标方程；




（Ⅱ）求直线与曲线交点的极坐标






19．（本小题满分12分）为更好地落实农民工工资保证金制度，南方某市劳动保障部门调查了2019年下半年该市名农民工(其中技术工、非技术工各名)的月工资，得到这名农民工的月工资均在(百元)内，且月工资收入在(百元)内的人数为，并根据调查结果画出如图所示的频率分布直方图:
[image: 说明: figure]

（1）求的值；



（2）已知这名农民工中月工资高于平均数的技术工有名，非技术工有名.

①完成如下所示列联表：
	
	技术工
	非技术工
	总计

	月工资不高于平均数
	
	
	


	月工资高于平均数
	
	
	


	总计
	

	

	




②能否在犯错误的概率不超过的前提下认为是不是技术工与月工资是否高于平均数有关系?


参考公式及数据:，其中.
	

	

	

	

	


	

	

	

	

	






20. （本小题满分12分）已知复数()的实部与虚部的差为．



（1）若，且，求复数在复平面内对应的点的坐标；


（2）当取得最小值时，求复数的实部．



21. （本小题满分12分）某大型餐饮集团计划在某省会城市开设连锁店，为了确定在该市开设连锁店的个数，该集团对其他省会城市经营情况的数据作了初步处理后得到下列表格.记表示在其他省会城市开设的连店的个数，表示这个连锁店的年收入之和.
	
（个）
	2
	3
	4
	5
	6

	
（百万元）
	2
	2.5
	4
	5.5
	6







（Ⅰ）根据散点图可以认为和存在线性相关，求关于的线性回归方程；
（Ⅱ）据（Ⅰ）的结果，若在该省会城市开设8个连锁店，估计这8个连锁店的年收入之和是多少.



附：，其中，




延边第二中学2020—2021学年度第二学期第一次阶段检测
高二数学（文）试卷
第Ⅰ卷（共60分）
一、选择题：本大题共12个小题,每小题4分,共48分.在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的.
1.【答案】B2. 【答案】A3. 【答案】C4. 【答案】C5选D．6. A.7. 【答案】C8. 【答案】B
9. 【答案】D10. 【答案】C11. 【解析】
【答案】A
【解析】在甲、乙、丙、丁四人的供词中，可以得出乙、丁两人的观点是一致的，因此乙丁两人的供词应该是同真同假（即都是真话或都是假话，不会出现一真一假的情况）；
假设乙、丁两人所得都是真话，那么甲、丙两人说的是假话，由乙说真话可推出丙是犯罪的结论；
由甲说假话，推出乙、丙、丁三人不是犯罪的结论；显然这两人是相互矛盾的；所以乙、丁两人说的是假话，而甲、丙两人说的是真话，
由甲、丙的供词可以断定乙是犯罪的，乙、丙、丁中有一人是犯罪的，
由丁说假话，丙说真话推出乙是犯罪的，综上可得乙是犯罪的，故选A.
12.   B.	
二、填空题：本题共4小题，每小题4分，共16分. 
13. 【解析】　由，得，又∵y＝cos x，∴y′＝cos，即y′＝3cos
14. 已知，则复数__________．【答案】
15. 【答案】4

16. 
三、解答题:共56分.
 17. 设复数 （其中).
（Ⅰ）若复数为纯虚数，求的值；
（Ⅱ）若复数在复平面内对应的点在第二或第四象限，求实数的取值范围.
【答案】（Ⅰ）；（Ⅱ）的取值范围是.
详解：（Ⅰ）因[image: ]复数为纯虚数，所以所以.
（Ⅱ）因为对应的点在第二或第四象限，所以或
解不等式组得或，
即的取值范围是.
18. 已知直线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]的参数方程为[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]（[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]为参数).以坐标原点为极点，[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]轴的正半轴为极轴建立极坐标系，曲线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]的极坐标方程为[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！].
（Ⅰ）将直线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]的参数方程化为普通方程，并求曲线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]的直角坐标方程；
（Ⅱ）求直线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]与曲线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]交点的极坐标[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！][image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]
详解：（Ⅰ）由[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]消去[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]得，[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]，即直线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]的普通方程为[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！].
因为[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]，所以[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]，所以[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]，
即曲线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]的直角坐标方程为[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！].
（Ⅱ）由[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]与[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！].消去[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]得，[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]，解得[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]或[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]，
所以直线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]与曲线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]交点的直角坐标为[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]和[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]，
所以直线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]与曲线[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]交点的极坐标为[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]和[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！].






19. （本小题满分12分）（2020·云南省大理白族自治州高三月考试题）为更好地落实农民工工资保证金制度，南方某市劳动保障部门调查了2019年下半年该市名农民工(其中技术工、非技术工各名)的月工资，得到这名农民工的月工资均在(百元)内，且月工资收入在(百元)内的人数为，并根据调查结果画出如图所示的频率分布直方图:
[image: 说明: figure]

（1）求的值；



（2）已知这名农民工中月工资高于平均数的技术工有名，非技术工有名.

①完成如下所示列联表：
	
	技术工
	非技术工
	总计

	月工资不高于平均数
	
	
	


	月工资高于平均数
	
	
	


	总计
	

	

	




②能否在犯错误的概率不超过的前提下认为是不是技术工与月工资是否高于平均数有关系?


参考公式及数据:，其中.
	

	

	

	

	


	

	

	

	

	






【解析】（1）月工资收入在(百元)内的人数为，



月工资收入在(百元)内的频率为:；

由频率分布直方图得:，

.（4分）
（2）①根据题意得到列联表:
	
	技术工
	非技术工
	总计

	月工资不高于平均数
	

	

	


	月工资高于平均数
	

	

	


	总计
	

	

	



（8分）

②∵，


不能在犯错误的概率不超过的前提下，认为是不是技术工与月工资是否高于平均数有关.（12分）



20已知复数()的实部与虚部的差为．



（1）若，且，求复数在复平面内对应的点的坐标；


（2）当取得最小值时，求复数的实部．


【详解】解：（1）由题意可得，因为，





所以，又，所以，即，则，


所以在复平面内对应的点的坐标为．



（2）因为，所以当时，取得最小值，

此时，，

则，


所以的实部为．
21. 某大型餐饮集团计划在某省会城市开设连锁店，为了确定在该市开设连锁店的个数，该集团对其他省会城市经营情况的数据作了初步处理后得到下列表格.记表示在其他省会城市开设的连店的个数，表示这个连锁店的年收入之和.
	（个）
	2
	3
	4
	5
	6

	（百万元）
	2
	2.5
	4
	5.5
	6







（Ⅰ）根据散点图可以认为和存在线性相关，求关于的线性回归方程；
（Ⅱ）据（Ⅰ）的结果，若在该省会城市开设8个连锁店，估计这8个连锁店的年收入之和是多少.



附：，其中，
详解：（Ⅰ）作出的散点图如下图所示.
(Ⅱ)由表中数据得,，
，，
∴
∴，∴.
（Ⅲ）令， (百万元)
所以若在该省会城市开设8个连锁店，估计这8个连锁店的年收入之和是8.4百万.
21. 已知直线的参数方程为（为参数).以坐标原点为极点，轴的正半轴为极轴建立极坐标系，曲线的极坐标方程为.
（Ⅰ）将直线的参数方程化为普通方程，并求曲线的直角坐标方程；
（Ⅱ）求直线与曲线交点的极坐标
【答案】(1) 线的直角坐标方程为;(2) 直线与曲线交点的极坐标为和.
【解析】
分析：（1）利用代入消元法把直线的参数方程化为普通方程，利用把曲线的极坐标方程化为直角坐标方程；（2）把直线方程与圆的方程联立得到交点坐标，进而得到交点的极坐标.
详解：（Ⅰ）由消去得，，
即直线的普通方程为.
因为，所以，所以，
即曲线的直角坐标方程为.
（Ⅱ）由与.
消去得，，解得或，
所以直线与曲线交点的直角坐标为和，
所以直线与曲线交点的极坐标为和.
点睛：(1)直角坐标方程化为极坐标方程，只要运用公式及直接代入并化简即可； (2)极坐标方程化为直角坐标方程时常通过变形，构造形如的形式，进行整体代换.其中方程的两边同乘以(或同除以) 及方程两边平方是常用的变形方法.但对方程进行变形时，方程必须同解，因此应注意对变形过程的检验.
23. 在平面直角坐标系中，曲线的参数方程为(为参数)，以为极点，轴的正半轴为极轴建立极坐标系，直线的极坐标方程为.
（Ⅰ）求直线与曲线的交点的直角坐标；
（Ⅱ）求曲线上一点到直线距离的最大值.
【答案】(1) 交点坐标为或;(2) 曲线上一点到直线距离的最大值为.
【解析】
分析：(1)先把直线的极坐标方程化为直角坐标方程，曲线的参数方程化为普通方程，二者联立得到交点的直角坐标；(2) 设曲线上一点，利用点到直线距离公式表示距离，结合余弦型函数的有界性求最值即可.
详解：（Ⅰ）直线的极坐标方程化为直角坐标方程为，
曲线的参数方程化为普通方程为，
所以由解得或
所以交点坐标为或.
（Ⅱ）设曲线上一点，
则它到直线的距离，其中，
即曲线上一点到直线距离的最大值为.
点睛：此题主要考查曲线的参数方程与普通方程的互化，极坐标方程与普通方程的互化，以及参数方程在求最值中的应用等方面的知识与运算能力，属于中档题型，也是常考题.在参数方程求最值问题中，设动点的参数坐标，根据距离公式可得所求距离关于参数的解析式，结合三角函数的知识进行运算，从而问题可得解.
[bookmark: _GoBack]
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